
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 2 DEL 31/01/2018 

 
 
OGGETTO: 
PREVENZIONE E CONTRASTO GRAVI PERICOLI CONNESSI AD ATTI CONTRARI 
ALLA PUBBLICA DECENZA 
 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATO l’art. 54 del DLgs 18/08/2000 n. 67 che prevede che il Sindaco adotta, con atto 
motivato, provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, 
al fine di prevenire ed eliminare pericoli che minacciano l’incolumità pubblica la sicurezza e la  
decenza urbana; 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’interno del 5/08/2008 che all’art. 2 prevede che il 
sindaco interviene per prevenire e contrastare comportamenti che possono offendere la pubblica 
decenza anche per le modalità con cui si manifestano, ovvero turbano gravemente il libero utilizzo 
degli spazi pubblici o la fruizione cui sono destinati o che rendono difficoltoso o pericoloso 
l’accesso ad esse; 
CONSIDERATO che il Sindaco per l’applicazione del sopracitato art. 2 interviene per garantire la 
sicurezza urbana mediante la tutela, nell’ambito della comunità locale, del rispetto delle norme che 
regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la convivenza 
civile e la coesione sociale; 
RILEVATO che sulla scalinata ad uso pubblico che collega Via Mazzini a Via alle Fonti e sulla 
Torre di P,zza Castello sono stati rinvenuti oltre che rifiuti di rilevante quantità, in particolare 
bottiglie di vetro anche rotte, “escrementi umani” e altro materiale vario che rendono pericoloso 
l’utilizzo del bene pubblico; 
RILEVATO che nella realtà locale tale comportamento pregiudica oggettivamente e fortemente le 
condizioni di vivibilità dei cittadini costituendo elemento di grande turbativa ed insicurezza nonché 
limitazioni dell’utilizzo degli spazi pubblici; 
RAVVISATA, quindi la necessità e urgenza di intervenire per impedire che il fenomeno possa 
ulteriormente aumentare e determinare effetti estremamente pregiudizievoli per la sicurezza delle 
persone; 
VISTI : 

- L’art. 726 del Codice Penale, che individua tra le contravvenzioni, il compimento di atti 
contrari alla pubblica decenza in luoghi pubblici o aperti al pubblico o esposti al pubblico; 

- Il D.M. Interno 05/08/2008 e successive modifiche e integrazioni; 

- L’art. 7 bis del DLgs n. 267, che fissa Il limite delle sanzioni per violazioni delle Ordinanza 
Sindacali da un minimo di € 25,00 ad un Massimo di € 500,00;  



- Gli artt. 50 e 54 del D.lgs 18/08/2000 n. 267; 

ORDINA 
 
E’ fatto divieto a chiunque di porre in essere comportamenti che possono offendere la pubblica 
decenza, ovvero turbano gravemente il libero utilizzo degli spazi pubblici o la fruizione cui sono 
destinati o che rendono difficoltoso o pericoloso l’accesso ad esse; 
 

AVVERTE 
 
che in caso di inottemperanza, fermo restando l’eventuale applicazione delle sanzioni penali e 
amministrative previste dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, alla violazione della 
presente ordinanza verrà applicata la sanzione pecuniaria di € 250,00; 
 

MANDA 
 
Al competente ufficio per la pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi di Legge e per la regolare 
notifica della presente, con invito a vegliarne la regolare esecuzione e riferire. 
 
Ai sensi dell’art. 3° comma, della legge 7/8/90 n. 241, avverte che contro la presente ordinanza è 
ammesso, nel termine di 90 gg. dalla notificazione, ricorso al Prefetto di Asti, oppure, in via 
alternativa, ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 gg. dalla notificazione.  
 
Copia della presente viene immediatamente trasmessa al Comando di Polizia Locale della Comunità 
Collinare Val Tiglione e dintorni ed al Comando Stazione dei Carabinieri di Agliano Terme. 
 
Agliano Terme, li 31/01/2018 
 
 

IL SINDACO               
                                                                                                                                             Serra Franco 
                                                                                                                                      Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 


